sanctum crisma conficitur: 885, CDSI I, 29; plebanus ... ecclesiae sancti Martini ... ad sanctam Strigoniensem ecclesiam pro sacro chrysmate et aliis sacris vnctionibus ire ... teneatur: 1390, CDH X/8, 315

chirurgicus, a, um — **1.** ráhhojičský, felčiarický, chirurgický **2.** holičský; Joannes Mauritius et Fridericus Schumacher moderni utpote artis chyrurgicae et barbitonsoriae magistri: 1724, Libri Regii, 34, 536

chirurgia p. **chirurgia**

chirurgus p. **chirurgus**

cibarius, a, um — **1.** patriaci k jedlu **2.** subst. pl. **cibaria**, orum, n. potraviny, strava, stravovanie; De infirmis vero cura ... habeatur ... tam in cibariis, que earum requirit infirmitas, quam in aliis necessariis eis per omnia serviat: 1247, CDSI II, 183; Ad prandium regis Polonorum mille et quingenti panes, de cibariis eciam habundanter [expendebatur]: 1473, Gesta Hungarorum, 50

Cibiniensis (Scebiniensis, Scibiniensis) — **1.** sabinovský, pochádza z mesta Sabinov; Civibus civitatum nostrarum Barthfensis, Eperiessiensis et Cibiniensis salutem et gratiam: 1550, ANALECTA I, 93; **2.** sibiňský, pochádzajúci z mesta Sibiň (rum. Sibiu, maď. Szeben) v Sedmohradsku (dnes v Rumunsku); Item militibus Christi in hospitali Cibiniensi degentibus 40 cubulos annone [relinquo]: 1502, DL 21091

ciborium, ii, n. — **1.** cibórium, schránka v podobe kalicha s vekom na uchovávanie Sviatosti oltárnej, Eucharistie (hostii) v bohostánku; [Catharina Blumen] ... legavit pro reformatione unius ciborii sive sacramenti florenos auri viginti: 1447, EPERJES, 147; **2.** prístrešok, strieška, kryt oltára spočívajúci na štyroch stĺpikoch, baldachýn

cibus, i, m. — **1.** jedlo, pokrm, potrava, strava; Omnes et singulos Christi fideles ... monemus ... eorum cuilibet ... ne ... coquendo, cibum, potum, aquam et alia quaecunque vitae et victus media quaelibet administrando nec aliquo humanitatis solatio communicare praesumatis: 1403, CDH X/4, 261; **2.** krmivo, obrok; Deficiente vero cibo, corticibus arborum, et foliis et herbarum radicibus dicuntur esse contenti equi eorum [i.e. Tartarorum]: 1241, CDH IV/1, 224

cicadorosus, a, um — porastený plesnivcom; [Meta] penes quendam lacum in loco cicadoroso vulgo Zarvaszeek vocato [est erecta]: 1411, DL 43085

cicarda, ae, f. — (bot.) plesnivec; Porrum, portulace, cepe et alea ... mihi pro maximis deliciis ferebantur ... ceteri malva, cicardis et cicutarum radicibus utebantur: Rogerii Carmen, 587

cicatrix, icis, f. — jazva, rana; Plus laedit cicatricis incisio, quam vulneris impressio primitiva: 1212, CDH III/1, 122; In reconpensationem illius specialis seruii et quod sanguinis proprii exuberans aspersio cicatricibus adhuc hodie in suo corpore testantibus altis affert gradibus ... quandam terram eidem contulimus: 1244, CDSI II, 99; Magister Laurencius ... vulnera letalia supportasset, prout ipsius ... vlnherum cicatrices nobis ... testimonium perhibuerunt: 1349, DL 71417;

cicer, eris, n. — cícer (druh strukoviny); Ciceris capetiae 163: 1576, UC 99:18

ciconia, ae, f. — bocian; Videns ciconiam de mari evolantem et in pinnaculo unius pallacii, in quo habebat nidum suum, resedis: Compositio saec. XIV., 270

cicuta, ae, f. — (bot.) bolehlav; Porrum, portulace, cepe et alea ... mihi pro maximis deliciis ferebantur ... ceteri malva, cicardis et cicutarum radicibus utebantur: Rogerii Carmen, 587

cido, ere, cidi — **1.** krájať, strihať, rezať; Postquam nos ... ad Marmaros intraveramus, nullum salem ciderunt ... mox, ut incipiunt sales cidere, statim vobis sales vestros ... extradabimus: 1492, BÁRTFA I, 448; **2.** odrezať

Ciganus (Cingarus), i, m. — Cigán, príslušník cigánskeho etnika; Ladislaus Voivoda Ciganorum, cum aliis ad ipsum spectantibus: 1423, CDH X/6, 532

cilicium, ii, n. — prikrývka, odev kajúcnika z hrubého plátna nazvaný podľa kraja Cilícia v Malej Ázii; Unaqueque soror preter cilicium vel stamineam si habuerit duas tunicas ... habere valeat et mantellum longitudinis ... congruentis: 1247, CDSI II, 183

cilindrium, ii, n. — šindel; Una sessio navigatorum a parte orientis sita cum una

camara cum cilindriis tecta: 1412, DL 10758; Ad emptiones tegularum seu cilindriorum pro tectura ... necessariorum ... partes eedem ... communem expensam facere tenerentur: 1408, ZsO II/2, 6022

cimentum p. caementum

ciminile, is, n. — nádoba na umývanie rúk, umývadlo, aquamanile; Ecclesia cathedralis ... fuit combusta et omnia ornamenta altarium, sacerdotum, calices, campane, libri, cruces, plenaria et alia ciminilia ... sunt exusta: 1317, RDSI II, 114-115

cimiterium p. cemetarium

cinnabar, is, m. — cinabór, rumelka, sírník ortuťnatý, červený minerál používaný v minulosti ako farbivo; Diversae stufae auri, argenti et cinabaris, nec non una proba aurea, item stufae cupreae: 1730, UC 79:39

cincinnus (cincinus), i, m. — kučery, kadere; [Quidam] nomine Vatha ... dedicavit se demoniis radens caput suum et cincinos dimittens sibi per tres partes ritu paganorum: Compositio saec. XIV., 338

cinctorium, ii, n. — popruh; Qui habent oues, singuli dant caseum et cinctorium. ... Qui vero ouibus carent, singulos vaccinos caseos dant: 1568, UC 101:38

cinctura, ae, f. — **1.** opásanie, obohnanie hradbou **2.** plot, oplotenie, drevená ohrada; Ligna cinctura vulgo palanka dicta: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3; **3.** popruh

cinereus, a, um — popolavý, popolavej (sivej) farby; Descriptio personae profugi Josephi Gregits. Mediocris staturae ... habet ... vestes cinerei coloris: 1759, Boszorkányság IV, 355

Cingarus p. Ciganus

cingo, ere, cinxi, cinctum — **1.** opásať **2.** ovinúť, ovenčiť **3.** obkolesiť, obklúčiť, obľahnúť **4.** oklopovať, uzavierať; Duae aquae Hornada et Bela dictum montem per tria latera cingunt et circumdant: Anon. Carthus., 71; Civitatem nostram Selina ... inter alias regni nostri civitates, quas murari disposuimus ... artificialiter cingi volumus circumdari determinavimus: 1400, CDH XI, 537

cingula, ae, f. — pás, opasok, zvlášť u zvierat popruh; Una cingula equi cum rubeo purpureo desuper contacta: 1477, DL 65957

cingulator (cinglator), oris, m. — opaskár, výrobca opaskov; Insuper acufices, caldrarifices, cunifices, cinglatores, gladiatores et seratores, simul cum fabris vnam teneant fraternitatem: 1376, CDH IX/5, 135

cingulum, i, n. — **1.** opasok, remenec, popruh; *cingulum equorum* kónská ohlávka; *cingulum pro sella* popruh na sedlo; Domino terrestri quilibet Rwthenus tenetur dare formagium unum vel unum caseum et unum cingulum pro sella: 1567, URBÁRE I, 241; **2.** cingulum, hrubá šnúra v tvare povrazu slúžiaca na podkasanie kňazského rúcha (alby) alebo rehoľného habitu; [Sorores] pro cingulo autem cordam habeant: 1247, CDSI II, 183

cinis, eris, m. — **1.** popol; Omnia instrumenta, quibus mediantibus predictas possessiones tenuerunt ... sunt concremata et semel et secundo perusta itaque in cineres redacta sunt pariter et favillas: 1322, RDSI II, 374; *Cinerum dies* Popolcová streda (cirkevný sviatok); Vobis injungimus, ut a proximo die Cineris inchoando, novum calendarium observetis: 1584, SUPPLEMENTUM II, 527; **2.** prach; Vt igitur hec nostra regalis collatio robur obtineat perpetue firmitatis et ne in cinerem talis donatio revocetur: 1263, DI 71876; Ego [i.e. Deus] occidam et ego vivere faciam ... suscitans de pulvere egenum, ut sedeat cum principibus: Compositio saec. XIV., 242; **3.** drevené uhlie; Ex ustione cinerum carbonarii a quovis cumulo carbonum ... florenum unum ... solvere sunt obstricti: 1765, Motesiczky cs. lvt, 6 csomó, 18 tétel, no. 9

cinnamum (cinamomum), i, n. — škoricca; Item si unus mercatorum ... ducens specierum diuersarum genera, ut sunt crocum, piper, zinziber, gariofoli, nuces muscati, flores muscati ac cynamomis, ex talibus speciebus ... solvat duos grossos: 1436, AMB, 998; Item aquam decoccionis cinamomi lot. 5: 1522, DL 26268

cinus p. tinus

ciphus p. scyphus

cipo (cippo), onis, m. — klada (nástroj na mučenie); Paulum de Bartpha ... in cipone intronari fecissent: 1448, EPERJES, 147; Transgressores ... si ignobiles fuerint, comes arma eorundem auferat et insuper eosdem in ciponem ponat: 1486, DRH II, 392